aliquod quod magis non magnificat nec magnificare potest nisi id quod
est aliud. aliter ipsa magnificaret nihil, et nihil esset magnificatum,
et eo ipso nihil esset aliud, quod est contradictio: quod.

Respondetur: quod aliud est dicere rebus in stantibus et Deo es-
sente, et aliud dicere rebus in stantibus et Deo non essente. Verum est quod
si Deus non esset, infinitum malum esset, quia esset privatio infiniti Boni, quae esset
infinitum malum, et eo ipso quod esset infinitum malum, illud infinitum malum
quod esset, esset de linea essendi, et non esset aliud. Sed in non esset aliud in sensu
quo rebus in stantibus intelligitur. Aliud quod rebus in stantibus aliud accipit pro
aliqua re, quae nunc defacto est de linea essendi, sive de linea positiva,
quae est in esse quod Deus est, qui tale lineam ponit in esse, quia linea non esset,
si Deus non esset, quia est sua causa, cum non essente causa non sit effectus, et pro
manifestum est. Itaque dicere si Deus non esset nihil esse potest est dicere, si Deus
non esset, nulla res illarum quae sunt, nec illarum quae esse possunt de linea esse
di esse potest; non autem est dicere nihil, sive nulla res illarum quae tunc essent
de linea essendi esse possent, quia tunc esset privatio Dei, sive privatio in-
finiti Boni, quae esset infinitum malum, et esset privatio, et esset privationes
omnium rerum quae nunc sunt, et quae esse possunt, quae omnes, cum
sint Bonae, eandem privationem essent male, sicut tunc omnes istae privatio-
nes essent, et quae essent, essent de linea essendi, et essent aliud, quod
non in sensu in quo nunc est aliud, quod in est contradictorium, quia linea posit-
iva sola est aliud et debet esse aliud, et linea negativa est nihil et de-
bet esse nihil. Unde manifestumcludit: quod si Deus non esset, nihil esse
potest.

Et hoc sic ostendit: cum Bonitas sit ratio faciendi Bonum, et vult
definitio ipsius Bonitatis, nullum Bonum potest esse factum sine Bonitate
quae se tenet ex parte aliorum facientium, quod revera non sit factum, quod
aliter potest esse Bonum factum ab alio Bono facto, procedendo in infinitum,
et nunquam deveniendum ad primum Bonum, quod quia primum non potest esse
factum. cumque omne quod non est Deus sit Bonum factum, et nihil sit Bonum

117

Bonus n' factus, nisi solus Deus, manifeste sequitur quod si Deus n' esset
nihil esse posset, quia tunc nihil esset quod esset. Sed Bonus n' factus cui
Bonitas esset ratio iniciandi et principiandi omnia illa quae sunt bona
facta. It' vera e' deo dicent' etc.

2. Ita 2^o arguo me: tota virtus Dei e' activa, sive productiva: ergo tota agere
potest: ergo potest Deus agere sive producere aliquid quod sit ipsi Equale in Bonitate: ergo.
Ira pat' quia cum activum et passivum invicem correspondant, quod e' activum, sive pro-
ductivum, tantum potest esse actum sive productum, et, si actum sive productum n' potest
esse et decem. Vg, activum n' e' actum et decem. Et' arg'. Virtus Dei non e' infinita-
tis, a qua e' inseparabilis, est totaliter indivisibilis in partes. Id quod e' n' indivisibile, n'
n' e' actum, sed e' totum actum: ergo Virtus Dei n' e' activa, sed e' tota activa, Id falsum e'
quod ipsa n' sit activa: ergo.

Respondeo Verum esse totam Virtutem Dei esse activam, maxime loquendo ad extra,
cum ipsa n' sit divisibilis in aliquid activum et aliquid n' activum, et verum esse ipsam esse infi-
nitam et aeternam, activam, cum sit activa 2^o ratione sua infinitatis et aeternitatis. Id
hoc n' e' ita intelligendum quod ipsa sit tota sive totaliter activa in ordine ad suos
effectus, sive in ordine ad aliquid quod n' sit ipse Deus, quia, si sit, omnes effectus proveni-
entes a virtute Dei essent aequales, et essent tanti passivae, quanta e' virtus Dei ac-
tive, quod e' manifeste falsum. Quare dicendum e' quod licet Virtus Dei sit tota quo ad se
activa, n' tamen e' tota quo ad hunc, sed illud effectum activam, quia quo ad effectum e' tota ac-
tiva tantum quod effectus potest recipere; nec ex hoc inferri potest Virtutem Dei esse
quo ad se divisibilem, et finitam. Hoc pat' in Sole, qui sine dubio e' major tota vita
aucta, et e' totus illuminativus, n' tamen e' illuminativus quo ad hanc aucta nisi tan-
tum, quod ipsa e' capax recipiendi illuminationem. Nec ex hoc sequitur divisio, nec
divisibilitas ulla ex parte solis quo ad ipsum idem. a simili intelligat' de virtute
Dei activa sive productiva, quo quo ad se e' major omni producibili, et quo ad se + n' autem quae
etiam e' tota indivisibiliter activa. Et, si hoc n' esset ita, cum virtus Dei sit infinita et aeterna ad effectum
nativum quo ad se causativum, quilibet effectus ipsius esset infinita et aeterna causabi-
lis, et per Deum quilibet adequaret totam Virtutem Dei. Unde manifestecludit' quod
licet virtus Dei sit tota activa, n' sequitur ex hoc quod sit aliquid causabile quod possit esse a-
quale Deo in Bonitate.

Et qd hoc ita sit e' manifestu', qd aliqd aequale Deo in Bonitate, cu' exie-
deret omny creaturay, n' posset esse a' creaturay, a' quibz solud esse potest id
qd n' excedat eay, ut p se pat. siqne, si posset esse, posset esse a' solo Deo. cu' qm
a' Deo n' posset esse id qd e' malu', qd sua Bonitas n' e' ei ratio faciendi nisi
Bonu', et malu' esset, esse aliqd aequale Deo in Bonitate, qd tunc n' esset Deus
supremu' Bonu' p sua Bonitate existens super omnia bona, cu' n' exi-
deret super illud aequale sibi in Bonitate; Et Deu' n' esse supremu' Bo-
nu', esset malu', sicut ipsu' esse supremu' Bonu', e' bonu': It' a' Deo n' potest
esse aliqd aequale ipsi in Bonitate, neqz etia' a' creaturay ut ia dictu' e'. neqz
nullatenus esse potest aliqd aequale Deo in Bonitate, qd e' nostra clo.

Da 3a et 4a arguo simili. et dat simile responsu' et supra.

Da 5a arguo sic: solud id necessu' e' cuius oppositu' e' impossibile, id
n' e' impossibile Deu' n' antecedere omnia p eternitate: qd De' B: possibile e'
Deu' n' antecedere omnia p eternitate: qd De' Anj: eo ipso qd aliqd esset es-
ternu', Deu' n' antecederet illud p eternitate; Id possibile e' aliqd esse eternu':
qd possibile e' Deu' n' antecedere illud p eternitate. Id eo ipso qd hoc sit possi-
bile e' etia' possibile Deu' n' antecedere omnia: qd. Haec minor pat qd
ad antecedendu' omnia e' necessariu' qd nullu' sit qd n' antecedit De'.
Da B: possibile e' Deu' producere aliqd eternu': qd De' Anj: potest Deu'
producere aliqd eternu': qd De' Anj: Deu' h' potestate eterna sicut
h' potestate bona: qd sicut per sua bona potestate potest producere
aliqd bonu', sic p sua eterna potestate potest producere aliqd eternu'

Tum qm Bonitas et eternitas sunt in Deo aequales rationes, et
sunt aequit. potentes: qd sicut Bonitas e' ratio producendi bonu', sic eter-
nitas e' Deo ratio producendi eternu'. Et sicut Bonitas potest esse ratio
Deo producendi bonu', eternitas qm n' e' minus potens qua' Bonitas
potest esse ratio Deo producendi eternu'. et ita, sicut potest esse aliqd
bonu', etia' potest esse aliqd eternu'. eo ipso Deu' n' antecederet illud per
eternitate, cu' eternu' a' nullo antecedit: qd possibile e' Deu' n' ante-
cedere omnia p eternitate, neqz falsu' e' dicere neqz e' qd

Dico Veru' esse qd, si aliqd esset eternu', Deu' n' antecederet illud
p eternitate, neqz. Cum Deu' n' antecederet omnia, cu' ad antecedendu'
omnia requirat. qd n' sit aliqd qd accipiat; Id falsu' e' aliqd posse esse
eternu'

eternum, excepto Deo, ~~quod~~ cum eternum sit vel quod existit sine principio
 et fine, et nihil possit nisi existere, nisi scilicet Deus, qui a se ipso est. Et
 quod dicitur quod Deus habet potentiam eternam, et quod bonitas et eternitas sint
 in Deo aequales ratione et aequaliter potentibus, totum hoc est verum, id tamen ex
 hoc non sequitur. Deum posse producere aliquid eternum sicut potest producere ali-
 quod bonum; quia si hoc sequeretur, cum infinitas immensitas, et omnipotentia
 sint in Deo aequales ratione et non minores quam bonitas et sint etiam aequaliter po-
 tentes sicut ipsa, sequeretur etiam quod Deus posset producere aliquid infinitum,
 immensum et omnipotentem, sicut potest producere aliquid bonum, et quod plura
 sequeretur etiam quod Deus omnia produceret infinita immensa et omni-
 potentia, sicut producit omnia bona; quod quis audebit dicere? Unde, sicut
 Deus, cum sit infinitus bonus et infinitum bonum, non potest producere extraneum
 infinitum nec infinitum bonum, id est finitum et finitum, sic ipse cum sit infi-
 nitus durans et infinitum durans, non potest producere extraneum aliquid quod sit
 infinitum durans, et cum hoc requireret, ut aliquid posset esse eternum: sequitur
 manifeste non esse possibile aliquid esse eternum, nec esse possibile Deum non
 antecedere omnia per eternitatem. Siquis etiam sequitur esse necesse durans.

Quod autem hoc ita sit patet quia Bonum est omnes Divinae Dignitates esse a-
 quales et aequaliter excellentes dignitates sive perfectiones creaturarum, quia sic nulla Divina
 Dignitas habet maiorem quae seorsum necessario affert paritatem, et per Deum privationem
 Bonitatis, quae est malitia. Cumque hoc Bonum necesse sit esse in Deo, quia sine ipso esset
 defectus in eo cum quo Deus esse non potest. Et aliunde hoc Bonum non esset in Deo, si Deus
 non antecederet omnia per eternitatem, quia tunc esset aliquid eternum seu habens infinitam
 durationem quae non excederet durationem Dei modo quae Bonitas et aliae Divinae Dignitates ex-
 ceedunt Bonitatem et alias perfectiones creaturarum: id est necesse est Deum antecedere eos.

6. Ita 6^o arguat modo simili. Et satisfiat simili, quia manifestum est quod si in
 aliquo alio a Deo esset aeterna essentia, ista essentia eo ipso quod esset aeterna, esset
 infinitum durans, et sic haberet tantam durationem quanta habet Deus, et non haberet tantam Bonitatem. Siquis
 Bonitas et duratio Dei non aequaliter excelleret Bonitatem et durationem taliter, quod esset malum, ut supra.

7. Da 1^a similiter arguat. et respondeat.

8. Da 2^a nihil novi video posse offerri, quia si aliqua linea deus ⁱⁿ esset
supremus, in tali linea deus hret minoritate respectu aliam lineam in
quibus est supremus, et eo ipso, hret paritatem et privationem, quae esset mala.

9. Da 3^a arguo sic: Essentiae verae sunt aeternae, et dat. pro aeternae
Veritatis, ^{ut} passim dicit. in scolis et non repugnantia praedicatoris essentialium quod hinc ad-
iuxtam et jungant in uno esse. Quae aliter et rationalitas in hunc nunquam inquit sigis
aeternae: q. p. etc.

Dico neg. etiam verum esse aeternum, nec esse aeternam Veritatem aliquam pro
nec etiam esse aeternam si repugnantia praedicatoris essentialium, nec omnino quocumque aliud. Et
ratio est manifesta, quia si tales esse essent aeternae, ipsae essent a se ipsis, et si essent deduc-
tae de non esse ad esse, et essent quibus ad hoc aequaliter esse dei, nec ita esse praesupponeret
1^a esse a qua dependeret modo quo eandem existeret praesupponit 2^a existat a qua de-
pendent, et a qua sunt deducta in esse. Et, si ita esset esse et existat dei si aequaliter se ha-
berent ad omnes alias essas et existas. Et sic esset in deo inequality quae verum offert
minoritatem, et pro in paritatem ab ea incomparabilem et omnino repugnantem
deo. Idem proportionate intelligat. de Veritate pro et de non repugnantia
praedicatoris essentialium, et de quocumque alio quod dicit. aeternum. Cuius
haec omnia sunt impossibilia, sequitur. nihil esse aeternum nisi solum
Deum.

Nec obstat quod essentiae rerum dicant. ab aliquibus aeternae, et eti-
am propositiones etc., quia hoc non est intelligendum in re, sed solum
secundum nostrum modum iudicandi, secundum imaginationem non
potentem imaginari tempus in quo animalitas et rationalitas v.g.
inceperunt esse essentiae hominis, nec in quo incepit esse verum dicere
homo est animal rationale. Sed quamvis ita sit, intellectus non debet afir-
mare secundum talem imaginationem, quia satis sibi notum esse potest nullam esse
essentiam aeternam, nec propositionem aeternam, nec ullum verbum esse aeternum,
nisi solum verbum Divinum, quod est unicum quod deus Pater aeterna-
liter dicit. Et, si nihil tale est aeternum, nihil tale est aeter-
naliter verum, sive aeterna Veritatis, cum Veritas non sit sine vero,
nec aeterna Veritas sine vero aeterno, nec est inverso. Quod autem
nihil sit aeternum nisi solum deus, et per frequens quod solum deus
sit aeternus, satis constat ex supradictis in alijs Conclusionibus.

De Divina Essentia

120

1. Divina essa et divinū esse sunt unū Idem.
2. In divina essa nullū ē utricūq;.
3. Ipsa nullatenus ē realit. opposita
4. Ipsa ē Bonitas et ē bona per se ipsā.
5. similit. ē magnitudo et Aternitas
6. Distinctio ē in deō essa communis
7. Idem etiā dicitur de Relatione.
8. Nulla pluritas essendi ē in deō.
9. Quod inter divinas Perfectiones nō ē distinctio.

t. Da La.: divina essa ē abstractū et divinū esse ē cretū; id abstractū et cretū nō sunt unū Idem: qd. It. B.: quia dicitur. nō sunt unū Idem, id abstractū et cretū dixerunt: qd. It. B.: si abstractū et cretū nō dixerunt. abstractū esset cretū, et ē verū, sed nō: qd. Sub q̄a essa ponit esse et esse nō ponit essa: qd. Etiā: de uno eodem nō possunt verificari radictoria, idē essa et esse possunt verificari et verificari: qd. It. B.: de essa verificat. ponere esse, et de esse verificat. nō ponere esse, cū idem nō ponat se ipsū. Id ponere esse et nō ponere esse sunt radictoria: qd. Tandem Ill. D. pluribi docet. essa et esse nō esse unū Idem id esse dicta, q̄a essa ē principiū ipsius esse, et esse ē finis ipsius esse.

Dico totū hoc esse verū logico de essa et esse in Creaturis, nō autem esse verū logico de ipsis in deō. Itaq; verū ē essa creata et suū esse, vq; Bonitatem et Bonū, nō esse unū Idem id dixerunt, q̄a essa creata ponit esse creatū et ē principiū ipsius, et esse creatū ē positū et principiū a sua essa. Et si nō dixerunt sequent. multa radictiones. Id falidū ē divina essa et divinū esse nō esse unū Idem id dixerunt, q̄a ad hoc requerit realit. substitutio et realit. causalitas de essa divina ad esse divinū, quae omnino impossibilis, cū arguat in deō majoritatem et minoritatem. Majoritatem se habet ex parte esse divini, qd. esset finis, cū quo venit Majoritatem, et minoritatem se habet ex parte esse divina, quae esset principiū ordinatū ad debitū finis, cū quo venit Minoritatem. Unde manifeste sequit. qd. divina essa et divinū esse sunt unū Idem.

Et, si hoc nō ita esset, in deō esset realit. substitutio et realit. dependētia et realit. majoritatem et minoritatem, cū quibus nō potest esse realit. infinitatem nec perfecta et in-
finita

Infinite Bonitas, qd n' e' possibile, qd tunc Deu n' eret infinite Bonu,
cu' infinite Bonu n' possit esse cu' predictis defectibus qui mali sunt
et per Inj eminentes et limitantes Bonu: It. etc.

2. Da 2^a In Dina esse e' metaphysicum Institutum: qd e' in ea
aliquo Institutum: qd. Et arg: In Dina esse e' ratio entis et ratio essentis et plus
res alia ratione, Id quolibet utarum e' metaphysicum Institutum: qd. It. B: qua
libet utarum se habet in ordine ad aliam ad modum phisicorum Institutivorum: qd cu' n' sit
phisice Institutum, saltem erit tale metaphysicum

Dico falsum esse in Dina esse esse plures et diversas rationes ad invicem se habentes
Et ad modum phisicorum Institutivorum, qd, si haec diversitas eret in Dina esse, cu' om-
ne qd e' in ea sit infinite ratione infinitatis ipsius, sicut e' Bonu ratione Bonitatis
et eternu ratione eternitatis ipsius, eret in Dina esse infinite diversitas et pluralitas
Institutivorum, quae esse n' potest sine infinite Multitudine, nec haec esse potest
cu' infinite Unitates requisita ad Unu infinite Deu, sive ad Deu infinite Un-
gu, n' minus quia infinite Bonitas ad Deu infinite Bonu. Unde omnes rationes
quae in Dina esse videntur, vel potius omnis diversitas et pluralitas earum
videntur in sola nostra ratione et n' in ipsa Dina esse, qd, si in hac videret, eret
in ea realis Institutio et realis pluralitas earum partialis, et p' Inj realis oppositio
et tolleret. a' Deo realis simplicitas. Cu' quae hoc qd e' in sola nostra ratione n' sit
in Dina esse, seq. qd in Dina esse nullu sit Institutum. Et, si in Dina esse
eret aliquo Institutum etc.

3. Da 3^a: quidq' dicat, respondeat, qd, sicut in Dina esse qd infinite
Bona nulla e' malitia nec phica nec metaphysica nec ratio cu' finto desump-
to ab ipsa, ita in ipsa qd infinite simplex nulla e' oppositio nec phica nec me-
thaphysica nec ratio cu' finto desumpto ab ipsa, cu' eodem modo limitaret sim-
plicitate Dina esse oppositio, si in ea eret, sicut limitaret Bonitate ipsius malia
si in ea eret. Et, qd e' in nostra ratione male desipiente n' e' in Dina esse, siquid
e' affirmandum esse in ea

A. Si Dina esse n' eret Bonitas et bona p' se ipsa, in ea eret distinctio inter
ipsa et Bonitatem. et tunc etiam ipsa n' eret Magnitudo et magna p' se ipsam,
nec eret eternitas etc. Et, si ita eret, cu' Dina magdo n' sit altior et nobilior quia
Dina esse, Dina magdo n' eret Bonitas et bona p' se ipsa, et id e' dicendum de Dina
Bonitate, quae propt. idem n' eret magdo et magna p' se ipsa, et sic de Aternitate

121

Omnitudo, quae si esset Bonitas, nec Magdo, nec Bona et magna se ipsa.
Et tunc in Deo, cum Bonitas, Magdo, Omnitudo et reliqua Dignitates ita se
hant quod qualibet sit essa, erunt plures essa reales et reales. dista. Ita hoc
quod fides docet et ratio demonstrat. Unde manifeste sequitur. Dista essa esse
Bonitatem et bonam se ipsam.

Ita 7^a omnino idem est dicendum et respondendum sicut de 4^a.

Ita 6^a. Dista in Deo est solus inter personarum: quod non est essa conij.
It. arg. si dista in Deo non esset solus inter personarum, esset etiam inter praedicta
dicata Communia; Id non est. Propter, quia tunc praedicta Communia essent dista
sicut personae sunt dista.

Dico Verum esse dista in Deo esse solus inter Personarum si per hoc intelligatur
quod dista solus habere actum distinguendi Personarum ad invicem, et hoc modo logice esset
etiam dicendum Bonitatem in Deo esse solus inter Personarum, cum Bonitas solus habet actum
bonificandi Personarum ad invicem. Sed falsum esse dista in Deo esse solus inter Personarum
si per hoc intelligatur. dista non esse videndum in Dista essa et inter Dista dignitates
res modo quo in Dista essa et inter Dista dignitates videtur. Bonitas. Unde, sicut
Bonitas videtur ex parte Dista essa et ad essa Communem dicitur pertinere, quia non
habet actum bonificandi nisi de Persona ad Personam, Patre bonificante Filium et
Patre et Filio bonificantibus Spiritu Sancto, ita dista videndum est ex parte Dista
essa et ad essa Communem dicendum est pertinere, quia non habet actum distinguendi nisi
de Persona ad Personam, Patre distinguente Filium, et Patre et Filio distinguente Spiritu Sancto.

Quod hoc Ita sit manifeste patet, quia nulla ratio est quare Bonitas aut
aliqua alia Dignitas dicatur essa Communis, et non dicatur talis dista, quia, sicut
Bonitas dicitur de tribus Dista Personis dicendo Patre est bonus, Filius est bonus, Spiritu
Sancto est bonus, sic dista dicitur de tribus Dista Personis dicendo Patre est dista,
Filius est dista, Spiritu Sancto est dista, et satis veritatis est dicere in talibus quod illa
quae dicuntur de tribus Dista Personis sunt essentialia et Communia, et sunt pertinentia
ad essa Communem. Et etiam, cum dista eorum Dista sicut Bonitas et alia Dignitates
tate non sit de inferiori conditione quam Bonitas et qualibet alia Dignitas cum in
Deo et inter Dista Praedicta nullum sit de inferiori, bene sequitur quod dista in Deo, sicut
Bonitas et alia Dignitates, sit essa conij. It. etc.

Ita 7^a est omnino idem dicendum sicut de 6^a.

Ita 8^a. In Deo est una essa conij. et tres essa propriae, nempe Paternitas quae
est essa propria Patris, Filiatio quae est essa propria filii, et passiva spiratio quae est
propria Spiritu Sancto. In hoc est aliqua pluralitas essa conij.

Dico Verū esse in Deo esse unā essā Communē et tres essas proprias, scilicet paternitatem, filiationē et processionē, si per essā Communē si intelligat. aliqđ dicitur a tribus essis propriis, nec per tres essas proprias intelligat. aliqđ dicitur ab una essā Communē, id per essā Communē intelligat. ipsa tres essas proprias que simul sumptae sunt ipsissima una essā Communē, sine ulla distinctione inter ipsas tres et ipsā unā essā Communē. falsū autem esse, in Deo esse unā essā Communē et tres essas proprias, si per essā Communē intelligat. aliqđ dicitur a tribus essis propriis, et per tres essas proprias aliqđ dicitur ab una essā Communē, qđ si sic intelligendo, essent in Deo una essā Communē et tres proprias, possemus vere numerare in Deo quatuor, qđ ē falsū et infide periculosū. Unde, sicut dicimus et nominamus unū Deū in Communē et tres Personas in particulari, scilicet Patre, Filio, et Spiritū sū, que sunt omnino ipse unus Deus et nō aliqđ dicitur ab ipso uno Deo, ita dicimus et nominamus unā essā sive unā Deitatem in Communē et tres Personalitates in particulari, scilicet paternitatem, filiationē, et processionē, que sunt omnino ipsa una essā sive una Deitas, et nō aliqđ dicitur ab ipsa una essā seu Deitate. Et, sicut dicimus Deū unū et unū intelligendo per Deū unū ipsū omnino qui unus ē, et per Deū unū ipsū omnino qui unus ē, similiter dicere possumus et debemus essā sive Deitatem unā et unā intelligendo per Deitatem unā ipsā omnino que una ē, et per Deitatem unā, ipsā omnino que una ē, sicut cantat Ecclā catholica in fine in: ni Corporis etc.

Et, sicut dicimus in Deo esse, sive in Deo plures Personas quāvis quilibet ē Deus, et in nō dicimus plures Deos, ita similiter dicere debemus in Deitate plures Personalitates vel proprietates quāvis quilibet ē Deitas, et in nō debemus dicere plures Deitates. Ratio enim utrobique ē par et eadem, nā ideo, cū Patre sit Deus, et Filius sit Deus et Spiritū sū sit Deus, nō dicimus tres Deos, qđ dicitur tres Deos, significaret qđ quilibet istarū Personarū divisionem et separationem ab alijs duabus sit Deus, qđ ē falsū, qđ nisi omnes tres simul nō sunt Deus, et docet August. de Trinitate Cap. Itaque Verū ē Patrem esse Deū, si intelligat. simul cū Filio et Spiritū sū, et Filius esse Deū si intelligat. simul cū Patre et Spiritū sū, et Spiritū sū esse Deū si intelligat. simul cū Patre et Filio, et ideo Verū ē utraque Personarū esse unū Deū et nō plures Deos, nō autem ē Verū Patrem esse Deū, Filium esse Deū, et Spiritū sū esse Deū, si intelligat. una persona divisionem ab alijs, qđ si sic intelligendo, essent Deū, indispensabiliter essent plures Dij. Similiter Verū ē Paternitatem esse divinā essā

sive Deitatem, si intelligatur simul cum filiatione et processione, et filia-
tionem esse divinam essentiam sive Deitatem, et ideo Verum est ipsam esse unam essentiam
et Deitatem et si plures; si autem est verum Paternitatem esse divinam essentiam
sive Deitatem et filiationem simul et processionem, si intelligatur una eandem
divinam ab alijs, quia, si intelligendo quilibet esset divina essentia sive Deitas, indispo-
nibilit. essent plures divinae essentiae sive Deitates. It. etc.

¶ Sa q^a: Inter divinae essentiae et Paternitatis est aliqua distinctio: quia etiam inter
divinae perfectiones. Et aug: divina essentia communicat Filio, et paternitas non com-
municat, id inter id quod communicat, et id quod non communicat, est aliqua distinctio: quia.
Sicut quia ex August. aliud est Deus esse et aliud Patrem esse: quia aliud est Dei-
tas sive divina essentia et aliud Paternitas, id non aliud realiter simpliciter: quia aliud realiter
quod quid: quia saltem inter divinae essentiae et Paternitatis est distinctio realiter quod quid, id
hoc est aliqua distinctio: quia.

Dico Verum esse divinae essentiae communicari Filio, si loquamur de essa pro-
pria Filii, scilicet de filiatione qua est realiter dicta a Paternitate, cum sit genita,
et Paternitas ingenta; Filium autem esse divinae essentiae communicari Filio, si
loquamur de essa Comuni, quia, si haec communicaret Filio, communicaret ei
realiter, cum communicatio in Deo sit realiter, et esset realiter in Filio essa Communis
qua non est genita, et filiatione qua est genita, et si filius habet inter realiter ali-
quod non genitum et aliud genitum. Et, si non esset, filius non esset totus genitus nec
totus filius, id esset compositus ex genito et non genito quae sunt realiter dicta, quod
non est dicendum. Itaque dicendum est quod, quod dicitur essa communicat Filio et Pa-
ternitas non communicat Filio, hoc est intelligendum de essa propria Filii quae com-
municat ei per generationem, et est ipsissima divina filiatione, et quod haec communicatio
et non communicatio arguat realem distinctionem, scilicet illam quae est inter divinae
Paternitatem quae realiter non communicat Filio et divina filiationem quae realiter
communicat Filio, quae distinctio procul dubio realiter est.

Ad illud Divi Aug. dico non esse Verum d. sup. talia verba dicere, ut bene
vidimus in ipso, id dicere haec alia verba: aliud est Deus esse, aliud Patrem esse
et hoc est verissimum, et est intelligendum de aliud realiter simpliciter, quia Deus esse est esse
Unum et trinum, et esse Primum Infinitum et aeternum tripliciter, scilicet a se, ab alio, et

et ab utroque, et Patrem esse nō esse unū et binū, nec Bonū infini-
tū et eternū nisi uno modo scilicet a se, sive active, & generative.
Sicque ex hoc nō inferit. nisi distinctio realis inadequata, quae est inter totā
Divinā Trinitatem ex una parte, et totū Patrem ex alia parte.

Quod autem nulla sit distinctio inter Divinā Perfectiōem, ē manifestū
per Principia Thomae Artij, quae, si haec esset, esset pluralitas Divinā
Perfectiōis, et si haec esset, una Perfectio in Deo aliā afficeret ei dādo
et ab ea recipiēdo, sicut accidit in creaturis. Et, si hoc ita esset, Divina
simplicitas nō excluderet a Deo omnē Iponē modo quo Divina Bonitas
excludit ab eo omnē malitiam, et Divina eternitas omnē novitatem
et esset Divina Bonitas in Bonificando major, et etiā Divina eternitas
in eternando, et Divina simplicitas in simplicificando esset minor, sicut
quae esset in Deo majoritas et minoritas et multa alia inconveni-
entia quae 2^o Divina Sulliana Artij sunt in Deo omnino impossibilia.
Undecludendū ē inter Divinā Perfectiōem nullā esse distinctiōem. Itē.

De Divina Natura.

1. Divina Natura ē ipsissima Deitas.
2. Divina Natura nō appetit ociositas.
3. Hanc haberet, si nō hret naturare.
4. Per naturare ē in ea plenitudo.
5. Divina Bonitas ē Divina Natura.
6. Haec sine Bonificare esset defectuosa.
7. Et per Bonificare ē remota a defectu.
8. Bonificare ē ei actus naturalis.
9. Ex naturalit. ē in ea pluralitas.

1. Si Divina Natura nō esset ~~Divina~~ ipsissima Deitas, sive Divinitas, esset dista
a Divinitate, et, si sic esset, cum ipsa sit Divina per Divinitatem, sicut ē Bonitas per
Bonitatem, ipsa esset Divina per aliqd distinctū a se ipsa et a se ipsa. Et, si sic
esset, ipsa esset Divina per participationē Divinitatis, et sic esset minor Divina quā Divini-
tas quae per se et nō per participationē ē Divina. Et, si sic esset in Deo esset magis et mi-
nus, quod esse nō potest sine finitate et defectu magnitudinis. Cumq. finitas et defectus
in Deo nō sint, manifeste sequitur. Divinā naturā esse ipsissimā Deitatem.

2. Ita 2^o arguo sic: si Divina natura nō appeteret ociositas, appeteret ei oppositio
quā auferret ab ea omni ociositas, idē. ex. Et B. ad hoc requireret, quod appeteret ei

123

ei operatio eterna et infinita, cum ipsa sit eterna et infinita. Ad id spectat ei
solum operatio: qd. Et sic: ad eternam operationem requiritur eternum operans et eternum
operatum, et ad infinitam infinitum, id divina natura non spectat eternum operatum, nec
infinitum: qd.

Dico Verum esse ad eternam et infinitam operationem requiri eternum et infinitum
operans et eternum et infinitum operatum, cum ad operationem requiratur operans
et operatum. falsum autem esse divina natura non spectare talem operationem et talem
operans et operatum, spectat enim ei quo ad omnes divinas dignitates, scilicet
quo ad Bonitatem eternam et infinitam bonificante filium, et quo ad Magnitudinem
ipsam magnificante, et quo ad suam naturam, quae est natura omnium dignitatum,
ipsam naturante.

Et si diceret quod saltem divina natura spectavit occurrentiam in ordine
ad creaturas, quod ipsa erat cum deo et sine creaturis, quae tunc non habe-
bat operationem in ordine ad ipsas. Dico tantam operationem habuisse divina natura
antecedentem ad creaturas, quae iam hinc nunc quod sunt creature, siquidem falsum
est ipsam tunc habuisse aliquam occurrentiam. Nec obstat quod creature tunc
in essent operante, quae creature operante non requiruntur, ut divina natura habeat
operationem, quae aliam antecederet et non requireretur ad ipsam operationem. Hoc clare
patet isto exemplo: si sol esset creatrix cum tota sua luce et illuminatione
quae hinc nunc, antecedentem ad omnes alias creaturas corporales, tunc sol esset
solus et nihil esset ab eo illuminatum, et hoc non esset, quia sol non habet in se tan-
tam illuminationem, quod haberet postea creatrix alijs creaturis corporalibus quod
per eius illuminationem istae fuissent illuminatae, sed quia existente solo sole,
non essent creature recipientes eius illuminationem. Si similiter est dicendum
de divina natura et sua operatione. Et ita nunquam fuit occurrentia in divina
natura, sed semper habuit operationem, ad illam quae hinc nunc in ordine ad
creaturas. Ad autem etc.

Manifestum est quod, si Bonitas non habet Bonificare, et Magnitudo mag-
nificare, et Virtus intelligere, et Voluntas velle, habent occurrentiam, quia nihil
operarentur. Unde manifeste sequitur quod si divina natura non habet naturare, habet occurren-
tiam.

A. Cum divina natura sine naturare esset occiosa et vacua sine et perfectione opera-
di, sequitur ipsa pro naturare esse non occiosa nec vacua sine et perficere, et per ista sequitur
(c) per naturare esse in ea plenitudine: et etc.

5. Si Diva Bonitas n' esset Diva nata, cui ipsa sit Deo naturalis, ipsa esset Diva nata p. participatione Diva Nata et n' esset nalis per se ipsa. Et, si ita esset, ipsa esset minus nalis quam Diva nata quia n' p. participatione id p. se e nalis et sic in Deo esset magis et minus qd esse n' potest sine majoritate et minoritate qua Deo repugnat, cui inducat defectum et parvitate et p. divinitate. It. etc.

6. Ita cas: sicut se hit eternitas ad eternare, sic Bonitas ad bonificare, id eternitas sine eternare n' e defectuosa: qd. It. etc.: sicut eternare e actus eternitatis, sic bonificare e actus Bonitatis: qd.

Dico Vero esse assumptum logico de bonificare nalis qd hit Diva Bonitas in Deo et intra Deum nalis de se ipso, qd per istud ponit. in Deo et intra Deum Bonus equale Diva Bonitati modo quo per eternare ponit. in Deo et intra Deum eternum equale Diva eternitati. Falsum autem esse assumptum logico de bonificare artificiali qd hit Diva Bonitas in creaturis artificialit de nihilo, qd per istud ponit. in creaturis Bonus n' equale Diva Bonitati et per eternare n' ponit. in creaturis eternum n' equale Diva eternitati. Itaqz, si logica omni uniformit semper est vera operatio, si vero difformit, missa et ut fiat uniformit e facienda sic: sicut se hit eternitas ad eternare in Deo et intra Deum, sic Diva Bonitas ad bonificare etiam in Deo et intra Deum, et sicut se hit eternitas ad durificare creaturas, faciendo illa minus durante qua Deus qui e eternalit. Durans p. eternitate, sic se hit Diva Bonitas etc.

Quod autem Bonitas sine bonificare esset defectuosa pat qd bonificare e perfectio Bonitatis modo quo amare e perfectio Voluntatis et ponere Potestatis et intelligere Intellectus. Et n' bonificare esset defectuosa Bonitatis modo quo n' amare, esset defectuosa Voluntatis et n' ponere Potestatis et n' intelligere Intellectus: sicqz, sicut Voluntas sine defectuosa qd foret in n' amare esset defectuosa sine amare et Potestas sine ponere et Intellectus sine intelligere, sic Bonitas sine bonificare. It. etc.

7. Sicut Voluntas per amare e remota a defectu in quo esset si n' foret amare, et intus etc. et Potestas etc, sic Bonitas p. bonificare etc. qd, sicut amare e perfectio Voluntatis et intelligere etc. et ponere etc. sic bonificare etc. Et, sicut n' amare esset defectuosa Voluntatis et n' intelligere etc. et n' ponere etc, sic n' bonificare etc. It. etc.

8. Sicut Intellegere e' inu' actuy naly, q' procedit ab inu' operate
qu' sua naly q'us intellectiva e', et Verificare e' veritate actuy
naly ety; sic Bonificare e' ety q' procedit ety q'us bonificativa e'.

9. Vbiu'q' sit actuy sunt agens et actus, q'us sit plura cu' sint
adinvicem relata, et hoc pat' in inu' in quo, eo ipso q' sit intelligen-
re q' e' eius actuy, sunt Intellegens et inu'. Et ita vbiu'q' sit naly
actuy, sunt naly. Agens et actus q'us sunt plura cu' sint adinvi-
cem relata, n'q' pluralitas naly. sine qua n' sint nec possunt esse
naly plura; cu'que in Dna Bonitate sit Bonificare, q' e' ei naly
actuy, et dicens in anti clone, sequit' manifeste in Bonitate esse naly
pluralitate: et bene dicens inferendo ex antedictis: q' naly e' ety.

S. 6.

De Divinis Dignitatibus.

1. Omnes Dna. Dignitates sunt aequales.
2. Et omnes ipse sunt aequit. actives.
3. Etia' sunt omnes aequit. amabiles.
4. Nulla minoritas e' int. eay invenibili.
5. Nec ulla eand e' alia plus intelligibili.
6. Omnes hnt ad inu' aequalem actus.
7. nulla ht effectum majorem alia.
8. actuy vniy eand e' actuy omnium.
9. q' actuy vniy n' e' major actu alterius.
10. Si n' omnes Dna. Dignitates essent aequales, aliqua eand esset minor
alia vel alijs, cu' nisi per minoritatem n' possit deficere aequitas, et ma-
nifestu' e'. Et, si aliqua Dnand Dignitatu' esset minor alia vel alijs, eius mi-
noritas esset bona, q' alit. n' esset in deo in quo n' e' nisi bonu'. Et, idic esset
cu' Bonu' sit omnia q'us sunt in deo esse infinita, et n' possit esse infinitu'
id q' n' e' infinite Magnu', illa bona Minoritas esset infinite Magna. Et, si ita
esset, cu' infinite Magnu' nihil sit nec possit esse majus, et n' sit m'ng id quo
nihil e' nec potest esse majus, et manifestu' e', q' m'ng et majus Correlativis s'nt
illa bona Minoritate nihil esset majus, sive nulla majoritas corresponderet, et
sic illa Minoritas n' esset minoritas q' n' e' minoritas cui n' correspondet mayo-
ritas, et alimode esset minoritas, q' n' potest esse q' Minoritas n' sit minoritas,
et n' esset, et n' esset minoritas, q' e' adictio et aliquid imponibile apud

Appud omnes iugiter illud philosophicum dictum nalis omnibus notum:
Impossibile est idem simul esse et non esse, quod struatur ad propositum
sic sonat: Impossibile est idem simul esse minoritate et non esse mi-
noritate. Unde manifeste sequitur: Omnes divinae dignitates esse aequales.

3. Ad 2^{am} et 3^{am} similiter et proportionate dicat.

4. Cuius inter divinae dignitates nullam minoritatem, quae aliam non esset
inter eas perfecta et omnimoda aequalitas necessario requiritur ad hoc
ut non sit inter eas ullus defectus et privatio magnitudinis et aequalitatis
talis minoritatis deberet esse infinite bona infinite magna et aeterna, cum
quodquid est in Deo necessario sit infinite bonum infinite magnum et aeternum,
quod est manifeste contradictorium et est impossibile, sequitur: nullam minor-
itatem esse inter divinae dignitates invenibilem, cum manifestum sit
minoritatem non esse invenibilem ubi ipsa est. Et etc.

5. Ad 3^{am} similiter sicut ad 2^{am} et 3^{am} dicendum est.

6. Si omnes divinae dignitates ad intra non habent aequalem actum,
aliqua eorum habet ipsum minorem aliam vel aliam etc. ut in contradictorio
et in pluribus aliis.

7. Si aliqua divina dignitas habet effectum majorem aliam, cum quae-
libet eorum sit alia et alia omnes, sequitur quod illa quae habet effectum ma-
jorem aliam, habet ipsum majorem se ipsa, et sic Bonitas etc. habet effectum
majorem ipsa Bonitate. Et, si ita esset, Bonitas in efficiendo esset major
se ipsa. Et, cum major non sit nec possit esse nisi respectu illius quod est minor, et
manifestum est, sequitur quod Bonitas in efficiendo esset major et minor respectu
sui ipsius, et sic esset majoritas et minoritas in uno et eodem respectu eige-
dem, cum esset respectu sui ipsius. Et, si ita esset, cum majoritas et mi-
noritas quae relative arguantur indispensabiliter pluraliter, ipsa Boni-
tatis esset una et plures, quod est manifesta contradictio, quae tunc esset una
et non una plures et non plures. Unde necessario sequitur: nullam divinam
Dignitatem habere effectum majorem aliam. Et etc.

8. Ex ipso quod una divina dignitas sit alia, sequitur quod autem unum sit
autem alterius, etc. ex ipso quod divina Bonitas sit divina Magnitudo et Aeternitas
vel Potestas vel aliqua alia dignitas sequitur quod autem divina Bonitas sit
autem divina Magnitudo, Aeternitas vel Potestas, et illig alterius dignitatis

125

Dignitatis quae est ipsa, quia non potest esse quod una Divina Dignitas esset alia, nisi esset hoc quod actus unus esset actus alterius, sicut non potest esse quod homo esset alius vale, nisi esset hoc quod actus hominis esset actus alius valis, nec potest hoc quod intus esset potentia interna est. Et ita eo ipso quod una Divina Dignitas sit omnes, sequitur quod actus unus eorum sit actus omnium, quia non potest esse est. Cuiusmodi una Divina Dignitas sit omnes, quia aliter ipsa essent realiter plures et essent ad invicem sibi dantes et ab invicem recipientes, sicut accidit in Creaturis, et sequitur ex eis oppositio in Deo, quod non est possibile: *Ita est.*

9 Non potest esse actus unus Divina Dignitatis major actualiter, nisi sit major se ipso, eo ipso quod actus unus Divina Dignitatis sit actus alterius Divina Dignitatis, et manifestum est, cuiusmodi sit impossibile quod actus unus Divina Dignitatis sit major se ipso, quia majoritas necessario requirit pluralitatem et ad omni dualitatem cum sit essentia relativa quae pluralitatis vel dualitatis non est in uno actu, sequitur non esse possibile actus unus Divina Dignitatis esse maiorem actu alterius, necque recte inferimus dicendo: ergo actus unus est. *Ita est.*

De Divina Potestate.

1. Divina Potestas est per se ipsa bona.
2. Ipsa non est maior Divina Voluntate.
3. per ipsam potest Deus omne possibile.
4. non extendit ad aliquid Deo indveniens.
5. non est per eas possibilem mundum aeternum.
6. ~~superior est causa omnium~~ non esset, nihil esset possibile.
7. non est realiter absoluta a Divina Voluntate.
8. nec etiam a Divina Sapientia et Justitia.
9. ergo solus potest voluntarie sapienter et iuste.
10. si Divina Potestas non esset per se ipsa bona, ipsa esset bona per bonitatem dicitur a se ipsa, cum omne bonum sit bonum per bonitatem dicitur, et non dicitur a se ipso. *Et sic dicitur esse est.*

2. Si Dina Potestas esset major Dina Volunte, Dina Voluntas esset minor ipsa, ut p se pat, qd n potest Unud esse majus alio, quoniam aliud sit minus ipso, ut p se notid e, qd majus et minus relative se habent. Et, si sic esset, esset

3. Si per Dina Potestatem n posset Deus omne possibile, Dina Potestas n esset tanta qta e Dina Sapia p qd sit Deus omne scibile. Et ratio e qd n potest esse tanta Dina Potestas qta e Dina Sapia, nisi ipsa sit deo tanta ratio possendi qta e ipsi deo Dina Sapia ratio sciendi, sed Potestas sit ratio possendi, et Sapia ratio sciendi: nec potest Potestas esse deo tanta ratio possendi qta Sapia sciendi, nisi Deus p ipsam tantum possit qd p Sapia scit. Nec hoc esse potest, nisi Deus p suam Potestatem possit omne possibile, sicut p Sapia suam scit omne scibile. Cuius sit impossibile qd Dina Potestas n sit tanta qta e Dina Sapia, qd eo ipso qd n esset tanta esset minor ipsa, et eo ipso qd esset minor n esset infinita, cuius manifestum sit nullum minus esse infinitum: It. eoz.

4. Si Dina Potestas se extenderet ad aliquid deo indveniendum, deo posset facere qd e ei indveniendum. Et, si Deus hoc posset, vel deo hoc vellet, l n vellet. Et, si Deus vellet qd e ei indveniendum, ipse vellet qd n e volibile, cui nullum indveniendum deo sit ipse volibile, qd nisi sit ei volibile, esset ei Bonum et ei Dveniendum, cui solus Bonum et Dveniendum sit volibile. Et, si Deus vellet qd n e ei volibile, tunc n volibile esset volibile, qd e Radictio: Unde necessario seqt. qd Deus n velit qd e ei indveniendum. Et, si Deus n velit qd e ei indveniendum, n deo hoc potest, deo hnt potestatem faciendi ra sua voluntate, et si ita e, ipse potest sibi ipse esse Divus p suam Potestatem et Voluntatem, et sic n e in deo corda perfecta et gap indefectibilis, qd rationabiliter cogitari n potest. Unde necessario seqt. Deo n posse id qd e ei indveniendum. Et sic Dina Potestas n extendi ad aliquid deo indveniendum qd e nostra clo.

5. Si per Dina Potestatem esset possibile mundum eternum, esset p ead possibile mundum equali deo in duratione. Et, si ita esset, cuius p Dina Potestatem n sit possibile mundum equali deo in Bonitate, Dina Potestas esset in deo major quo ad eternitatem et minor quo ad Bonitatem. Et, si ita esset, cuius Dina Potestas et Dina Aternitas, qd ambo infinita,

20

Infinita, sint equalia, si essent equalia. potentes ponere in mundo
sua similitudine, quia Divina Aeternitas. posset ponere in mundo
Aeternitate, quae esset infinita duratio, et Divina Bonitas si pos-
set ponere in mundo Bonitate quae esset infinita Bonitas. Et
si ita esset, Divina Aeternitas esset magis potens quam Divina Bonitas,
et haec magis potens quam illa, et sic esset in Deo magis et magis quod
magis et magis si sint nec possunt esse in Deo, quia sicut in Infinito
et perfecta equalitate quae in Deo est necessaria et si sit in eo defectus
sequitur etc. It. etc.

6. Cum omnia sint a Deo tamquam a 1^a sua causa, sine qua nihil esset. sequitur
quod omnia Bonificabilia sint a Divina Bonitate tamquam a 1^a sua causa, sine
qua nihil esset Bonificabile, et omnia Magnificabilia etc. et omnia Verifica-
bilia etc. et ita similit. sequitur quod omnia possibilis sint a Divina Potestate
tamquam a sua 1^a causa, sine qua nihil esset possibile, quia, sicut sicut
Divina Bonitas per suam 1^{am} et universalem causalitatem ad omnia Bonifi-
cabilia, et Divina Magdo etc. et Divina Veritas etc. sic Divina Potestas etc.
Unde necessario sequitur quod, sicut si non esset Divina Bonitas nihil esset Bonificabile
propter defectum 1^{ae} et Universalis Causae omnium Bonificabilium, eodem modo
si non esset Divina Potestas etc. It. etc.

7. Cum realitas absoluta ab alio non sit nisi id quod est realitas diligata sive
dijuncta ab illo, sequitur quod realitas absoluta ab alio non sit id quod ab illo
non est realitas diligata sive dijuncta, sed est cum illo realitas ligata sive
ijuncta, et ita ut Divina Potestas esset realitas absoluta a Divina Volunte re-
quiret quod esset ab ea realitas diligata sive dijuncta, et non esset cum ea
realitas ligata sive ijuncta. Cuius Divina Potestas non sit a Divina Volun-
tate realitas diligata sive dijuncta, imo sit cum ea realitas ita ligata et
ijuncta, quod sit realitas ipsissima Divina Voluntas, sequitur quod Divina Potestas non sit
a Divina Volunte realitas absoluta. It. ipsa etc.

8. Omnino similit. dicat. ad 8^{am}.

9. Potestas sicut potest modo quo ipsa est, et hoc maxime verificat. de Divina
Potestate quae est omnino indijuncta a suo modo essendi et a suo modo possedi

Et inquit modus essendi e. omnino indistinctus a modo potendi, cum in deo
 realit. n. sint multi modi, sicut n. sunt in eo realit. multe essentia, nam
 sem. potest Potestas modo quo ipsa n. e., qd. tunc n. potest p. suum modum p.
 p. alienum, qd. e. manifeste falsum. Ut pat. in nostra voluntate qua n. vult p.
 modum suum, id p. suum, et in nostro Intellectu qui n. intelligit p. modum vo-
 luntatis, id p. suum, et in de similibus. Et ita divina Potestas sola potest
 p. suum modum quo ipsa h. et quo ipsa e., cuiusque modus divina Potestatis
 sit modus divina voluntatis, divina sapientia et divina iustitia, eo ipso qd.
 divina Potestas n. sit ab eis absoluta, sed sit cum eis ita ligata et iuncta
 qd. sit ipsa divina voluntas, sapientia, et iustitia, seqt. qd. divina Potestas sola
 potest p. per modum divina voluntatis sapientia et iustitia, et n. p. modum
 alienum ab eis. Cuiusque modus divina voluntatis sapientia, et iustitia
 sit voluntarie sapient. et iust. seqt. etc. It. etc.

58.
 De Divina Sapientia.

1. Divina sapientia e. in Deo Infinita.
 2. Non h. extra Deum obitu Infinitum.
 3. Ipsa e. Deo perfectio essentialis.
 4. sine ea Deus n. potest esse Deus.
 5. Per ea sit Deus omnia futura.
 6. Ipsa n. e. ullatenus fallibilis.
 7. Nec e. quo ad se ipsam variabilis.
 8. Est eterna in sciendo omnia qua. sunt.
 9. qd. n. transit de n. scire ad scire.
1. Si divina sapientia n. esset in Deo Infinita, cum in eo sit Infinita Boni-
 tas et Infinita Potestas, qd. alit. Deus n. esset infinite Bonus et infi-
 nite potens, esset in Deo sapientia minor quam Bonitas et Potestas, et hoc esset
 in Deo maiore quam sapientia, cum manifestum sit infinitum esse maiore quam
 finitum et finitum esse minus quam infinitum. Et, si ita esset etc.
2. Si divina sapientia h. extra Deum obitu Infinitum, cum ipsa h. Verum
 obitu, extra Deum esset aliquid infinitum. Et, si sic esset, cum quicquid e. extra Deum
 sit creatura, esset aliqua creatura infinita. Et si sic esset, cum omni

Creatura sit a Deo producta, Deus produxisset aliquam creaturam in-
 finita, et illi sibi aequalam in infinitate, cum ita sit quod una in-
 finita non sit nec possit esse neque intelligi major nec minor alia. Et, si deus
 produxisset aliquam creaturam sibi aequalam in infinitate, cum non produ-
 xerit aliquam sibi aequalam in bonitate, Infinitas esset deo major ratio
 producendi quam Bonitas, quia, Infinitas esset deo ratio producendi
 infinitate in creatura sibi aequali, et Bonitas non esset deo ratio
 producendi in creatura Bonitate sibi aequali, id minore. Et, si sit omni-
 vel infinitas in deo non esset Bonitas, vel infinitas esset in deo ratio
 major se ipsa. Et hoc utroque est impossibile, quod cuius impossibi-
 litatem demonstrat. quod sicut Bonitas Dei non habet extra Deum bonum sibi
 aequali id minus, sic Infinitas et omnis alia divina dignitas, siquidem
 extra Deum nullum est infinitum. Cumque hoc requiratur ut divina sapientia
 habeat extra Deum obiectum infinitum. It. etc.

3. Si divina sapientia non esset deus perfectio essentialis, cum deus sit sapiens
 per se, ipse non esset essentia. Sapiens id est sapiens extra essentiam, et
 sic divina sapientia non pertinet ad essentiam Dei, id est esset aliquid ei superveniens.
 Et, si ita esset, cum omne superveniens alicui esset non sit tamen intrin-
 secum illi esset sicut id quod est ei essentia et quod ad eam pertinet divina sa-
 pientia non esset tamen intrinseca esse Dei, sicut id quod pertinet ad ipsam et quod
 est ei essentia, id est esset minus intrinseca, et illud esset magis intrinsecum,
 et si iam esset in essentia Dei aliquid magis intrinsecum et aliquid minus in-
 trinsecum. Et, si ita esset, esset in deo magis et minus etc. It. etc.

4. Cum ad deum requiratur plenitudo potentiarum sine ullo defectu,
 manifestum est deum non posse esse deum sine hac plenitudine. Et ita,
 cum divina sapientia ad plenitudinem perfectionis pertineat, et sine ipsa es-
 set in deo defectus, ut manifestum est, sequitur quod sine sapientia deus non pos-
 set esse deus. It. etc.

5. Cum sapientia perfecta sit illa in qua nullus est defectus, et defectus sapientie
 sit ignorantia requirit illam sapientiam esse perfectam sine defectu in qua nulla est

ē ignorantia. Cūque necesse sit Divinā sapientiam esse perfectā sine defectu, quā aliter esset in Deo defectus, sequitur necesse esse in divina sapientia nullā esse ignorantiam. Cūque ignorā esset in ea, nisi Deus prout sciret omnia futura: &c. &c.

6. Quō minor et minus perfecta sapientia, eō magis fallibilis ē, et quō major et magis perfecta ē, eō minus fallibilis ē. Unde necessario sequitur quod illa sapientia quae ē maxima et maximē perfecta nō sit ullatenus fallibilis. Cūque divina sapientia sit maxima et maximē perfecta: &c. &c.

7. Ita ita arguo sic: Variatio obiecti alicuius cognitionis variabilitatis cognitio, dummodo ipsa sit vera, sed obiectum divinae cognitionis frequenter variat: quod etiam divina cognitio, sed nō variaret. nisi esset variabilis: quod ipsa ē variabilis, sed ipsa ē divina sapientia: &c. &c.

Dico quod dicitur obiectum quod ē causa cognitionis, et dicitur obiectum quod nō ē causa cognitionis, et per hoc dicitur cognitio causata ab obiecto et cognitio nō causata a tali obiecto. Licet verum sit quod variatio obiecti quod ē causa cognitionis variat. cognitio causata ab ipso, cū variata causa variat. effectus, nō tamen ē verum quod variatio obiecti quod nō ē causa cognitionis variat. ipsa cognitio nō causata ab ipso, cū nulla sit ratio, quare variatio ipso, ipsa variat. Cūque obiectum divinae cognitionis quae ē divina sapientia quod variat. nullatenus sit causa cognitionis, cū tale obiectum sint creaturae, et earum operationes, quae nullatenus causant divinā sapientiam, quae aliter ipsa dependeret ab eis et nō esset aeterna, cū nihil dependens a rebus temporalibus sit nec possit esse aeternum: ut licet tale obiectum variat, nō propterea divina sapientia variat, saltem quo ad se ipsam, sed semper remanet quo ad se ipsam invariabilis. &c. &c.

8. Si divina sapientia nō esset aeterna in sciendo omnia quae sunt, ipsa aliquid sciret quod nō sciret aeternum. quia, nisi aliquid sciat quod nō sciret aeternum, omnia quae sunt sciret aeternum. necesse ē aeterna in sciendo omnia quae sunt. Et, si divina sapientia aliquid sciret quod nō sciret aeternum, ipsa nunc sciret plus quā sciret aeternum, et sic esset ei supradedita scia quā nō habebat. Et, si ita esset, ipsa nunc esset major in sciendo, et tunc fuisset minor, Cūque nunc nō sit nec possit esse infinita, saltem in ista in quo ē nunc, sequitur ex hoc, quod divina sapientia

128

Divina sapientia aliquando si fuisset infinita, et quod ipsa transiret de ignorare ad scire, et si Deus fuisset mutata et multa alia sequerentur impossibilia, per quae manifeste demonstrat. Divina sapientia esse aeternam in sciendo omnia quae sunt. It. ipsa est.

Quod transit de non scire ad scire acquirit novum scire quod antea non habebat, ut manifestum est, et quo ad hoc scire ad quod transit ut non est aeternum, cum aeternum non sit id quod est novum et quod venit de non esse ad esse. Unde cum Divina sapientia sit aeterna, quia aliter deus non esset aeternus sapiens, sequitur quod Divina sapientia non transeat de non scire ad scire. It. est.

De Divina Voluntate.

1. Divina Voluntas est ipsa Divina essentia.
2. Unico actu vult omne quod est volibile.
3. Omnia quae vult, vult iuste et sapienter.
4. nihil potest velle quod sit in iustitia.
5. quod ipsa vult, venit esse in esse.
6. quod ipsa non vult, minime potest esse.
7. suum velle est actus infinitus et aeternus.
8. est invariabilis in volendo quod quid vult.
9. et non potest velle quod aliquando noluit.

Si Divina Voluntas non esset ipsa Divina essentia, cum amba sint in Deo, ipsa essent in Deo non unum sed duo rebus distincta, quia nisi per realem distinctionem unius ab alia non potest esse quod una non sit alia. Et, si Divina Voluntas et Divina essentia essent in Deo duo rebus distincta, cum aliunde utraque sit infinita et infinite bona magna est, ipsa essent infinite distincta, et si Deus non minus distincta ad invicem quam Pater, Filius et Spiritus Sanctus, cum manifestum sit quod illa quae sunt infinite distincta non sunt minus distincta quam aliud, et alia, sicut illa quae sunt infinite bona non sunt minus bona quam alia. Et, si Divina Voluntas et Divina essentia non essent minus distincta quam Divina Persona, in numero reali

quod est in Deo ratione realij distinctionis deberemus numerare realia
solura quod tres personas, et non bene numerarems dicendo unum
solum Deum et tres personas, cumque. hoc sunt manifeste falsa et
contra catholica fidei sequitur. esse etiam falsa illa ex quibus hoc
sequuntur. scilicet divina voluntate non esse ipsa divina essentia, et sic. etc.

2. Si divina voluntas non unico actu vellet omne quod est volubile, hoc esset quod
unicuique actus ipsius non esset sufficiens, et propterea requirerentur multi, nam
si unicuique esset sufficiens, frustra essent multi, iuxta illud philosophicum dic-
tum: frustra sunt plura quae fieri possunt per pauciora. Et si unicuique
actus divinae voluntatis non esset sufficiens ad volendum omne quod est volubile,
sequitur quod iste actus non esset infinitus, quia si esset infinitus esset sufficiens,
cum magis sufficiens sit unicuique actus infinitus, quam plures finiti, et ma-
nifestum est. Et si actus divinae voluntatis non esset infinitus, cum divina vo-
luntas sit infinita, divina voluntas non habet actum proportionatum, cum
manifestum sit actum finitum vel actum non infinitum non esse proportionatum
potestati infinitae. Cumque hoc non sit dicendum, sequitur actum divinae volun-
tatis cum hoc quod sit unicuique esse infinitum et sufficientem ad hoc et di-
vina voluntas per ipsum et cum ipso velit omne quod est volubile: sic. etc.

3. Iudicio divinae voluntatis est quod ipsa sit iusta et sapientis, quod
nisi talis esset non posset esse divina, nec posset esse in Deo, cum in
Deo non sit nisi quod est iustum et sapientis per iustitiam et sapientiam quae sunt
ipsae Deus, sicut in eo non est nisi quod est bonum et aeternum per bonitatem et ae-
ternitatem quae sunt ipsae Deus. Cumque divina voluntas non velit nisi
cum sua iudicio, sicut quaelibet alia voluntas non velit nisi cum
sua, sequitur quod ipsa non velit nisi iuste et sapienter, et sic divina volun-
tas omnia quae vult etc.

A. Si divina voluntas posset aliquid velle quod sit contra iustitiam, cum velle aliquid
contra iustitiam sit malum et vitiosum, et manifestum est ipsa posset habere suum
velle malum et vitiosum. Cumque divina voluntas non possit habere suum vel-
le malum et vitiosum propter multa inconvenientia et impossibilitates quae
inde sequuntur, sequitur quod divina voluntas non possit velle aliquid quod sit contra
iustitiam: sic. etc.

5. Venit quod divina voluntas sit totaliter satiata et plena quod aliter ipsa
non esset beata nec perfectae gloriae, et pro se notum est. Cumque non esset in esse

Id qd Dina Voluntas vult, ipse n̄ erit totalit̄. Satiata et steta, q̄ n̄ ē satiata et steta vlla voluntas nisi hat hoc qd vult, seq̄. qd dveniat esse in esse id qd Dina voluntas vult, et st̄. etc.

Si posset esse qd Dina Voluntas n̄ vult, posset esse aliqd n̄ volitū a Dina Volunte, sed qd ipsa n̄ vult n̄ sit volitū ab ipsa. Et si posset esse aliqd n̄ volitū a Dina Volunte, cū n̄ posset esse aliqd n̄ cognitū a Dino vultu, et manifeste pat̄, q̄ n̄ cognitū a Dino vultu esset ignoratū ab ipso, cū n̄ cognitū et ignoratū idē sint, et bene Dicus vultus hret ignorat̄, seq̄ret. qd Dina Voluntas esset minor quā Dicus vultus in intelligendo, et pat̄. Cūq̄s. Dina Voluntas in vultendo minime posset esse minor quā Dicus vultus intelligendo, q̄ eo ipso qd esset minor iā n̄ esset infinita, cū nullū est, seq̄ret. minime posse esse qd Dina Voluntas n̄ vult. It̄. etc.

6.

Cū velle sit actus Voluntatis et actus quī n̄e infinitus et eternus sit finitus et novus, et manifeste ē, seq̄. qd, si Dina velle n̄ esset actus Dina Voluntatis Infinitus et eternus, esset actus ip̄s̄ finitus et novus. Et, si ita esset cū actus Dina Voluntatis sit in Deo, sicut ipsa Dina Voluntas ē in eo, esset in Deo aliqd finitū et novū. Et, si ita esset, Deus n̄ esset pure et simpliciter infinitus et eternus, sed mixtum et oppositū infinitus et finitus, eternus et novus, sicut q̄ ad aliqd infinitus et quo ad aliqd finitus, quo ad aliqd eternus, et quo ad aliqd novus, sicut n̄ eternus. Cūq̄s. hoc sit manifeste impossibile, seq̄. nihil esse in Deo qd n̄ sit infinitus et eternus, et n̄ actus Dina Voluntatis, sicut Dina velle, esse actus infinitus et eternus, q̄e nostra etc.

7.

Si Dina Voluntas n̄ esset invariabilis in vultendo qd quid vult, ipsa posset variari in vultendo nunc unū et postea aliud, et in vultendo nunc unū et postea vultendo ip̄s̄ unū, cū hoc possint facere et defacto hoc faciāt Voluntates Variabiles, et experientia quotidie docet. Et, si Dina Voluntas posset sic variari, ipsa posset mutari de velle ad n̄ velle et ē verro, et sic posset n̄ semper permanere in uno et eodem statu. Cūq̄s. hae mutabilitas et n̄ permanentia repugnet Dina Voluntati et eternitati ipsius, et etiā Dinae p̄fectioni propt̄ plures defectus quos involvit, seq̄ret. Dina Volunte n̄ esse sic variabile, sed esse ipsa, firma, et p̄manens semper in uno et eodem statu vultendi quidq̄ vult. It̄. etc.

8.

Et si dicat. ipsa Variari in vultendo qd vult bene iustū ad gloriam,

Et ipsud factu injustu ad pond: Dico hoc n' esse divina voluntate variari.
Id solud esse obid sua voluntati variari, et transire de una volubili-
tate ad alia, hoc e de volubilitate ad gloria, ad volubilitate ad pond, et
hoc absque ulla variatione divina voluntati, qua, sicut hunc iustu vult
ad gloria, quia ipse ad gloria volubili, si ipse fiat iustu, n' vult ipse ad
gloria, quia ipse ad ead volubili n' e, ita ipse hunc iustu, si fiat iustu,
vult iteru ad gloria sicut antea. Et, si hoc fieret ratione variabilitati, quia
hret divina voluntati in vltendo, fieret etia, l' saltu fieri posset, pmanere
hunc iustu in sua iustia, qd e impossibile, qa tunc divina voluntati eret in-
iusto et crudeli: It' semper eludendu e qd divina voluntati est.

9. Si divina voluntati posset velle qd aliqdo noluit, ipsa eret variabilis
in vltendo, et posset variari ety. ut scyora.

S 10.

De Divina Providentia.

1. Divina Providentia e' Generalissima
2. dat omnibus media proportionata ad eoru fine.
3. e' cu' pfecta sapia et pfecta iustia.
4. Haec Providentia e' totalis. eterna.
5. e' ordinatio qlo ad te omnino infallibilis.
6. e' et fuit semper omnino invariabilis.
7. n' e' aliq' deductu de n' esse ad esse.
8. nec e' aliq' a Deo realit' distinctum.
9. qd alia Providentia, si eret, eret alius deus.